ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN CHỢ MỚI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1524  /UBND-TH Chợ Mới, ngày  06  tháng  7  năm 2021
V/v quyết liệt thực hiện các giải

pháp kiểm soát dịch COVID-19

                    Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

 - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Căn cứ ý kiến kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang

tại cuộc họp trực tuyến các thành viên Ban Chỉ đạo Chỉ đạo phòng, chống

dịch Covid-19 tỉnh, huyện, thị xã, thành phố.

 Hiện nay, tình hình dịch COVID-19 trong nước diễn biến rất phức tạp,

khó kiểm soát; nhiều địa phương trong tỉnh An Giang đã xuất hiện các ca

dương tính với SARS-CoV-2 trong cộng đồng và đang thực hiện giãn cách

xã hội theo Chỉ thị số 15/CT-TTg và 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

nguy cơ lây lan dịch vào huyện Chợ Mới là rất lớn. Do đó, nhằm chủ động

thực hiện các biện pháp kiểm soát, không để dịch bùng phát, lây lan trên địa

bàn huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Chợ Mới yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn khẩn trương, quyết liệt thực hiện nghiêm các nhiệm vụ sau:

 1. Kể từ 00 giờ ngày 06/7/2021, yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động của địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Chợ Mới

không đi ra ngoài tỉnh hoặc đến các địa phương đang có dịch COVID-19

trong tỉnh; Đối với các trường hợp cư trú ngoài tỉnh và tại các địa phương có

dịch COVID-19 trong tỉnh đang làm việc tại huyện Chợ Mới thì không được

di chuyển về nơi cư trú trong thời điểm này và ngược lại cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động có địa chỉ cư trú tại huyện Chợ Mới nhưng đang

làm việc tại các địa phương đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số

15/CT-TTg và 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ thì không được di

chuyển về huyện Chợ Mới cho đến khi có thông báo mới. Trường hợp thật

sự cần thiết phải về nơi cư trú thì khi trở lại huyện Chợ Mới phải test nhanh

kháng nguyên tại chốt kiểm soát. Đồng thời, thực hiện việc cách ly y tế theo

quy định.

  Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy

ban nhân dân huyện trong công tác quản lý cán bộ và việc chấp hành các

quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của cán bộ, công chức, viên

chức tại địa phương, đơn vị.

2

 2. Giao Đài Truyền thanh huyện, xã – thị trấn, Phòng Văn hóa và

Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể thao tăng cường công tác tuyên

truyền đúng trọng tâm, trọng điểm với tần suất cao nhất về: tình hình

dịch bệnh; khi người dân về từ địa phương đang thực hiện giãn cách xã hội

theo Chỉ thị số 15/CT-TTg và 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ cần

phải làm gì; cập nhật vùng dịch hằng ngày,....nhất là việc khai báo y tế phải

trung thực để đảm bảo an toàn phòng, chống dịch theo Thông báo số 10/TB-

BCĐ của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh An Giang.

 3. Đối với các chốt kiểm soát tại các cửa ngỏ vào địa bàn huyện:

 - Giao Ủy ban nhân dân xã Mỹ Hội Đông, Nhơn Mỹ, Kiến An, Hòa

Bình, các địa phương có bến đò, bến phà vào huyện Chợ Mới thành lập ngay

chốt kiểm soát để kiểm soát chặt chẽ người vào địa phương và áp dụng các

biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

 - Các chốt thực hiện kiểm soát chặt chẽ từng trường hợp, yêu cầu

người qua chốt khai báo lịch trình trong 14 ngày, đến từ vùng dịch, tâm dịch

nào; tất cả người dân từ các địa phương đang có ca bệnh COVID-19 trong

cộng đồng vào huyện Chợ Mới phải thực hiện test nhanh kháng nguyên tại

chốt kiểm soát. Đồng thời, thực hiện việc cách ly y tế theo quy định.

 - Các chốt thiết lập thông tin với nhau để kiểm soát tốt các trường né

tránh (có thể áp dụng Group mạng xã hội Zalo,...). Đảm bảo lực lượng tại

chốt chặn được an toàn, nếu khó khăn về lực lượng kịp thời báo cáo Ban Chỉ

đạo huyện chỉ đạo, giải quyết.

 4. Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn Lập các bảng “ĐIỂM CÁCH

LY Y TẾ TẠI NHÀ từ ngày.../.../2021 đến ngày .../.../2021” (chữ màu

vàng nền đỏ, kích thước tối thiểu 40x60cm) đặt tại các hộ có người đang

thực hiện cách ly tại nhà. Đồng thời, thực hiện giám sát chặt chẽ các thành

viên trong gia đình đang được cách ly.

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chấp hành nghiêm chỉnh tinh thần nội dung

Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh An Giang (để báo cáo);

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;

- Ban Chỉ đạo PCDB COVID-19 huyện;

- Ủy ban MTTQVN huyện;

- Cổng Thông tin Điện tử huyện;

- Đài Truyền thanh huyện (phát tin);

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Ngô Hoàng Hiếu

3

		2021-07-06T16:13:21+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Chợ Mới
	Ủy ban Nhân dân huyện Chợ Mới<chomoi@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!